共青团东莞市委员会文件

	东团通〔2018〕17号

	★

关于做好2018年东莞“网上共青团”
工作考核的通知

各镇街（园区）、学校团委：
为深入贯彻落实共青团广东省第十四次代表大会精神，落实2018年东莞共青团重点工作，深化共青团改革，做好新时期青年群众工作，根据《关于印发〈2018年广东“网上共青团”工作考核细则〉的通知》等文件要求，团市委决定开展2018年东莞“网上共青团”工作考核。现将具体事宜通知如下：
一、考核内容
（一）智慧团建工作。占比28%，主要考核团员报到情况、团费收缴情况、团组织及时响应的业务率等。（具体考核细则另行通知）
（二）“青年之声”工作。占比22%，主要考核“青年之声”平台基础数据以及服务青年情况。平台基础数据包括有效访问量、新增用户注册数、平台更新情况等，要求各镇街、高校团委大力宣传推广“青年之声”平台，着重以特色服务、专业帮助和优质活动吸引广大青年成为平台用户，进一步提升用户的注册数，各镇街、高校团委每月平台更新天数不低于20天，新增用户总数不低于2017年。服务青年情况为2018年考核的重中之重，主要包括活动项目发布数、报名数、总评分以及帮扶青年实际困难成效等，要求各镇街、高校团委每月发布的有效活动不低于5个，平均每个活动的报名用户数不低于20人。
（三）“i志愿”系统及“注册志愿者证”工作。占比35%，根据《关于实施广东志愿者守信联合激励加快青年信用体系建设的行动计划》（粤发改信息〔2017〕23号）、《关于在全市推广注册志愿者证的通知》（东团联通〔2017〕14号）有关要求，主要考核注册志愿者年人均服务时长、“注册志愿者证”发行数量、志愿服务组织及团体年平均开展活动数、注册志愿者数等。要求每年各镇街（园区）、高校持有“注册志愿者证”的人数，占“i志愿”系统上累计注册志愿者数的比例不低于20%；各镇街（园区）、高校、中学注册志愿服务组织及团体，2018年平均发布并开展的服务活动数不低于5次，注册志愿者2018年人均服务时长不低于4小时。
（四）网络新媒体建设运营工作。占比15%，主要考核微信、微博、网络文化产品等新媒体的社会传播力和影响力指数。各镇街、高校团委微信公众号每周至少发布三条推文，发布少于三条的，每周WCI指数扣20%，少于一条的，WCI扣40%。若出现重大舆情事故，年度WCI指数得分倒扣50%。官方微博至少每周更新一次，连续一个月未更新，或发生重大舆情事故，该项计分为零。网络文化产品包括视频、歌曲、H5、小程序、表情包、动漫等，按实际网络影响力考核评分。
二、考核要求
（一）建立工作机制。各镇街（园区）、学校团委要安排专人负责“网上共青团”工作，形成相关工作流程，定期反馈工作情况及意见建议。要充分认识到“网上共青团”工作的重要意义，坚持把“网上共青团”工作作为共青团改革的重要突破口，主动转变以往行政化的思维和工作模式，积极树立全团工作“一盘棋”和互联互通的思维，有目标、有重点、有期限地开展各项工作。
（二）发挥导向作用。准确把握考核内容包含的工作导向，发挥好考核工作的“指挥棒”作用，不断提高“网上共青团”工作水平，切实形成青年有效覆盖面和社会实质影响力。注重以优质活动和服务促进宣传推广，以宣传推广倒逼活动和服务品质提升。
（三）确保客观真实。“网上共青团”工作主要依据各平台客观数据。各镇（街道）、学校团委要确保各平台信息的真实性，对恶意刷数据、虚假信息的现象，一经发现将进行通报及严肃处理。
三、组织实施
（一）“智慧团建”考核工作由团市委组织部组织实施，按月组织考核、发布考核结果报送团市委领导班子，反馈给各基层团委。
（二）“青年之声”平台建设由团市委宣传部组织实施，考核数据从“青年之声”平台自动抓取，每周公布平台数据，按月组织考核、发布考核结果，考核结果报送团市委领导班子，反馈给各镇街、高校团委书记。
（三）“i志愿”系统及“注册志愿者证”工作由团市委宣传部组织实施，考核数据从i志愿系统自动抓取，按月发布考核结果，考核结果报送团市委领导班子，反馈给各镇街（园区）、学校团委书记。年度考核结果由全年数据汇总而成。
（四）网络新媒体工作由团市委宣传部组织实施，微信数据从清博WCI新媒体指数中自动抓取，每周发布微信WCI排行情况，年度考核结果由全年数据汇总而成。微博、网络文化产品及舆情工作按年组织考核。

智慧团建工作联系人：团市委组织部莫镇源，联系电话：22114722，电子邮箱：tswzzb3@126.com
“青年之声”、网络新媒体工作联系人：团市委宣传部邝丽娇、邓杓均，联系电话：22228086，电子邮箱：2219564@163.com。团市委学校部余家琪，联系电话：22233740，电子邮箱：a22233740@126.com。
“i志愿”系统及“注册志愿者证”工作联系人：团市委宣传部周汝彬，联系电话：22219564，电子邮箱：dg_zyz@163.com。团市委学校部余家琪，联系电话：22233740，电子邮箱：a22233740@126.com。

附件：1．2018年东莞“网上共青团”工作考核细则
      2．各基层团委“网上共青团”工作联系表
      3．2018年东莞“青年之声”平台建设指标
4．2018年东莞“青年之声”平台建设激励计划工作方案

共青团东莞市委员会
           2018年6月21日

附件1

2018年东莞“网上共青团”工作考核细则

	一、广东“智慧团建·青年之声”

	指标
	细则
	权重

	平台基础数据
	1. 有效访问量（）[[footnoteRef:1]]，占权重：青年之声各级平台和智慧团建系统各地的有效访问量总和，除以当地青年人口系数得出分值（）； [1: [] 有效访问量：青年之声为独立访客点击平台任意单项内容计一次有效访问量，每天不重复计算；智慧团建为独立访客点击团员移动端主页面任意模块计一次有效访问量，每天不重复计算。]

2. 新增用户注册数（），占权重：智慧团建·青年之声系统各地新注册用户数除以当地青年人口系数得出分值（）；
3. 青年之声平台更新情况（），占权重：青年之声各地平台内容更新天数（内容更新包括：该地区组织或个人用户在找活动、找帮助、重磅项目、青年之家模块更新了内容或产生了互动）除以当月自然天数得出分值（）[[footnoteRef:2]]。 [2: [] 若该项分值（）低于，每降低，总分值乘以]

	团员报到情况
	团员报到情况（），占权重：团员累计报到数除以本地14-28岁青年人口数得出分值（）[[footnoteRef:3]]，从起，每为一个区间，位于同一区间取相同分值。 [3: [] 若团员累计报到数与团统团员数的比值低于，每降低，总分值乘以；若在年终考核时该比值低于，则全年的网上共青团工作评价等次不评为“好”。]

	团费收缴情况
	团费收缴情况（），占权重：当月按时交纳团费的团员数除以总团员数得出分值（）[[footnoteRef:4]]。 [4: [] 若该项分值（）低于，每降低，总分值乘以；若在年终考核时分值（）仍低于，则全年的网上共青团工作评价等次不评为“好”。]

	服务青年情况
	1. 青年之声活动开展情况（），占权重：包含活动[[footnoteRef:5]] /项目发布数（）、报名数（）、总评分（）四项，分别占、活动/项目发布数、报名数、总评分分别除以当地青年人口系数得出分值（）、（）、（）。 [5: [] （1）活动须有用户报名，且主办方在活动结束后在后台上传了现场照片，方可计入指数测算范围；（2）当无效活动发布数占比大于活动发布总数的时，每大于，活动开展情况单项分值乘以（）；
（3）无效活动包括恶意刷数据的活动、虚假活动、纯工作会议、要求用户在广东“青年之声”平台以外重复报名的活动、活动描述过于随意以致用户无法理解的活动等；
（4）用户对活动评分2分及以下记录负向分值，即2分记作-1分，1分记作-2分。]

2. 青年之声帮扶青年实际困难成效（），占权重：依据平台受理记录处理情况得出百分制评分（）[[footnoteRef:6]]。 [6: [] 评分（）大于等于90分时，每多分，总分值乘]

	平台业务响应效率
	基础团务响应效率（），占权重：团组织及时响应的业务申请数[[footnoteRef:7]] 除以业务申请总数得出分值。 [7: [] 业务申请包括：团员报到审核、团员资料修改审核、组织关系转接审核、团员奖惩录入审核；以上业务均需在接到团员或下级团组织申请的48小时内完成审核。]

	广东“智慧团建·青年之声”指数计算总公式
 [[footnoteRef:8]] [8: [] 最终结果四舍五入取小数点后0位；公式中的为常数。]

	二、“i志愿”系统及“注册志愿者证”工作

	各镇街（园区）团委

	指标
	细则
	权重

	团员志愿者占团员比例（）
	“i志愿”系统各镇街（园区）累计注册团员志愿者数，占“智慧团建”系统团员数的比例不低于60%。
	5%

	注册志愿者占当地常住人口比例（）
	“i志愿”系统累计注册志愿者数，占各镇街（园区）常住人口比例不低于13%。
	5%

	持证志愿者数（）
	各镇街（园区）持有“注册志愿者证”的人数不低于1000人。
	10%

	持证志愿者数占比（）
	各镇街（园区）持有“注册志愿者证”的人数，占“i志愿”系统上当地累计注册志愿者数的比例不低于20%。
	30%

	组织及团体年平均开展活动数
	“i志愿”系统各镇街（园区）注册志愿服务组织及团体，2018年平均发布并开展的服务活动数（须有服务时间登记等完整服务记录）不低于5次。
	20%

	参加活动志愿者占注册志愿者比例
	“i志愿”系统各镇街（园区）累计参加过活动的志愿者人数，占注册志愿者人数的比例不低于30%。
	5%

	注册志愿者年人均服务时长
	“i志愿”系统各镇街（园区）注册志愿者2018年人均服务时长不低于4小时。
	25%

	“i志愿”系统及“注册志愿者证”工作计算总公式：
 [[footnoteRef:9]] [9: [] 以上各项指标均由“i志愿”系统后台自动抓取，结果四舍五入取小数点后0位。]

	各学校团委

	指标
	细则
	权重

	团员志愿者占团员比例（）
	“i志愿”系统各高校、中学累计注册团员志愿者数，占“智慧团建”系统团员数的比例为100%。
	30%

	持证志愿者数占比（）
	各高校持有“注册志愿者证”的人数，占“i志愿”系统上学校累计注册志愿者数的比例不低于20%。
	20%

	组织及团体年平均开展活动数
	“i志愿”系统各高校、中学注册志愿服务组织及团体，2018年平均发布并开展的服务活动数（须有服务时间登记等完整服务记录）不低于5次。
	20%

	参加活动志愿者占注册志愿者比例
	“i志愿”系统各高校、中学累计参加过活动的志愿者人数，占注册志愿者人数的比例不低于30%。
	10%

	注册志愿者年人均服务时长
	“i志愿”系统各高校、中学注册志愿者2018年人均服务时长不低于4小时。
	20%

	“i志愿”系统及“注册志愿者证”工作计算总公式：
 [[footnoteRef:10]] [10: [] 以上各项指标均由“i志愿”系统后台自动抓取，结果四舍五入取小数点后0位。]

	三、新媒体工作

	指标
	细则
	权重

	微信公众号
	微信公众号运营成绩根据清博WCI新媒体指数得出，若发生重大舆情事故，年度WCI指数得分倒扣50%。

	微博运营
	官方微博至少每周更新一次，若无官方微博或连续一个月未更新，该项计零分。[[footnoteRef:11]] [11: [] 重大舆情事故的判定标准为广东青年舆情监测系统预警为黄色及以上。]

	网络文化产品（）
	包括视频、歌曲、H5、小程序、表情包、动漫等，按实际网络影响力考核评分
	20%

	新媒体工作计算总公式：
 [[footnoteRef:12]]  [12: [] 最终结果四舍五入取小数点后0位；公式中的为常数。]

附件2

各基层团委“网上共青团”工作联系表

	序号
	所属团组织
	工作内容
	联系人
	联系方式
	备注

	1

	分管副书记

	2

	智慧团建

	3

	青年之声

	4

	i志愿系统

	5

	网络新媒体

备注：此表请于6月28日前报送至团市委宣传部邮箱。联系人：邓杓均，联系电话：22219564，电子邮箱：2219564@163.com。

附件3
2018年东莞青年之声平台建设指标
[image: ]

备注：2018年6月起，“青年之声”平台取消了原有的移动端绑定数、组织活跃度（即找咨询版块的“有效提问量”“话题参与度”“被回复问题数”“找咨询评论数”“专家回复问题数”“团组织用户参与回答问题数”）、活动评论、月报表上交情况等指标的考核。
附件3

2018年东莞“青年之声”平台建设
激励计划工作方案

为进一步推动东莞“青年之声”平台建设纵深发展，提升平台的实质活跃度和综合影响力指数，团市委决定制定2018年东莞“青年之声”平台建设激励计划，在活动共办、资源共享、平台共通上给予各“青年之声”团组织用户、“青年之家”线下服务站帮助，解决实际工作困难。具体方案如下：
一、实施时间
2018年6月至2018年12月
二、激励对象
各镇街、高校团委“青年之声”组织用户及“青年之家”线下服务站
三、激励措施
（一）重磅活动发布
常态化面向全市“青年之声”组织用户及“青年之家”线下服务站征集重磅活动项目，每个月遴选出10个服务成效突出、社会影响力大、具有可持续性的活动项目列入东莞“青年之声”重磅项目发布。各组织用户、“青年之家”可申请报送青年赛事、培训、评比等主题性强、参与面广、周期性短的活动、项目（特别是需要点赞评比功能的大型活动）。发布重磅项目的报名数、投票数、评论数等指标数全部纳入所在团组织用户。单个“青年之声”组织用户、“青年之家”申请发布重磅项目的次数不限。
（二）活动联动支持
各“青年之声”组织用户及“青年之家”线下服务站举办的活动规模超过50人（按实际报名人数），可推荐给“青春东莞”合集推广或文章末端添加海报推广。举办的活动规模超过200人或整合特别优质资源的活动和项目，可申请与东莞共青团大数据与新媒体发展中心共同举办，在“青春东莞”微信公众号单独推广，并获得一定的文化产品、共同策划、摄影摄像等支持。
（三）文化品支持
面向“青年之声”平台所有线上线下优质活动，提供青年之声文化品激励支持（如青年之声移动充、数据线、资料袋等）。活动、话题参与规模超过100人的活动、项目，按照参与人数约10%的比例提供激励文化品支持（单个活动、项目、话题总量不超过30份）。由各组织用户、“青年之家”按实际报名、参与活动、互动人数提出申请。
（四）培训支持
强化工作培训，做好人才培养和技术开发，2018年内至少开展3期业务知识和技能培训，提高基层工作人员的平台管理水平。组织开展“青年之声”督导片区会议，全面了解各镇街团委工作开展情况。向各“青年之声”组织用户及“青年之家”线下服务站管理员活动发布、重磅项目申报、审核等视频教程，以及活动发布规范、活动禁用处理办法等文字教程。各“青年之声”组织用户及“青年之家”线下服务站可提出平台运营、新媒体等培训需求，由东莞共青团大数据与新媒体发展中心按实际需求提供课程设计、导师讲课等支持。
（五）优秀活动宣传推广
畅通平台数据共享，每周重点宣传推广1个优质活动，在“青春东莞”贴文末端加入“青年之声”活动、话题推荐海报。优质活动、重磅项目海报可放置在东莞“青年之声”平台首页进行推广宣传。每月向团省委推荐重点优质活动，在“广东青年之声”微信公众号进行推送宣传。

附：东莞“青年之声”平台建设激励计划申请意向表

- 16 -
- 15 -
附
东莞“青年之声”平台建设激励计划申请意向表
	序号
	镇街/高校
	活动名称
	活动时间
	活动地点
	活动规模
	活动类型
	活动简介（可附方案）
	申请意向

	1

	2

	3

备注：1.活动类型填写线下或线上活动；申请意向填写重磅活动发布、文化品支持、活动联动支持或培训支持、宣传推广等。
2.申请活动范围为2018年6月—12月；请于6月28日前将此表上报团市委宣传部。联系人：邝丽娇、邓杓均，联系电话：22228086，邮箱：2219564@163.com。

（此页无正文）

（此页无正文）

	共青团东莞市委办公室
	2018年6月21日印发

[bookmark: _GoBack]
image1.png

image2.png

image3.png
(4,

image4.png
(H)

image5.png
(T,)

image6.jpg
IBFAE “HEZA PHMB LI

Am — B —
Rl
Agn iZ‘iAE)’?% AZF | suonin| wanes | remesn | swesn |wonsn | wwnn
T e axzax] ot Py
an wrre] on YETrET
P o Jormaz win whawraT
s |« [ e s lusan) wom wrsarat]
an [ 5 | nn [ % [exaz| won wranTAt]
s [ wrrE on wranTat]
FSEEE aes ETTET
T O T N s Srawrat]
an 5 [ nn [ on Jarewe] wtn wravaz
NN T
W o T orraz] won wraviaz
i | @ 5+ [ o0 wrawrar
wu | 5 > e o wravaz
= [ w S Tsxrne ann e
= w5 [erre ain wras
R e
R o wravan
BN T Srarar
E T ravran
2 Jora wen wrawras]
T 2 YT
ts [wrmaz] oo whavEaT
= Tenmas] oo wrawras]
v [wrrae] o wraras]
 [wrene] win YT
TR wrre] o wrssras]
wrx| v | | e [enman ovm wravran
2 | w55 | © e an wrawras]
i e law Sk [T
S8 | 5 | 55 | 0 samae A TR
TS N T O wranras]
“ o [ o7 [erraz] mn wrawias]
ez — | — | — W Sn oA [wrsaras]
| — | — | — W on wrawias]
oo — | — [ — win Son YT
wr | — | — [ — [wrrne| sorn | o | o wravrar
wrwe| — | — | — [sxraz| v | oo [ son wranras]
zawn| — | — | — [wrraz| win | wmr | sen | moon [ereseas